
Strana 6
pokkok nT! 22 rvi':ta iw

'Pokrok Západu"
řUBIISHED WEEKLY

— nýbrž lid nul přispívat dobro-

volné jest mu poskytnuta příle-
žitost ukázati svoji štědrost v pří- - 1

& ř
r~

paile Kde jedna se o jeden v nej
Entered at tba Pont Office at Omaha šlechetnějších účelů 1%-- ~ Jednejtexvebr as tecood ulasi nad matter Tri čtvrtiny e $200000 jež zde

v
fobJíslíed by Pokrok Publinhhig Oo rychle! j 11U7-14J- Ho lltb St Omaha Neb

09- M

1 síkmwrw
Sutacriptiájn by uiail — $'i00 per jear

11
Vydává!

budou skollektovány jsou určeny
pro válečný fond amerického ('er-venéli-

kříže který nejdříve c

hlavnč pečuje o iviše vlastní muže

v nrmádé a v námořnietvu Dva-

cet pčt procent zůstane v okresu

Douglas na vydržování činnosti

Červeného kříže zde
V líiverviev parku řečnil sená-

tor Xorrjs Prown jenž ke ii

mezi jiným pravil :

"V této válce americká armá

VYDAVATELSKÁ BPOL POJiBCJKU

m
OMAHA XEU

Vác Bureá L C Bureí majiteli cjul('-i-nťj- l lulnlcki utroj v Americe

Předplatné: 1200 na rok
Do Čech 1300 na rok

da představuje veškerý americký
v

Adresujte jednoduše:
POKROK ZÁPADU

Union Depot Postál Station
lid Někteří z této armády jsou ZapřáhnQfQ vou ford kárun

OMAHA NEB v stejnokrojích bud ve Franců
nebo tam na cesté Zbývající ar-

máda jest doma bez uniforem Jta nWt wřf
Nicméně každý amoriekv občan Vlat vajíe toho polfřbujejest americkým vojínem My w
nuizeine zde muknout břemenu

Omaha Neb dne 22 května 1918 jez na nas v teto valee spociva o

me spíše nežli se může vojín ve

Francii vyhnout nebezpečí jemuž

Zvýšená výrolja potravin jo nutností pro tuto
zí in Více kukuřice pšenice ovsa žila ječmene — více

pudy k vzdtilúiií — více plodné práce koní strojů a dé!-ii!- íi

na fíu-múcl- i Účinnost a zvýšená výroba jřou nejen
vlastfueckou povihnoslí ale zaručují zvýšený zisk A

jest stále vystaven Pakli vojín

TR2N1 ZPRÁVY

Omcha Xebr K května
Dobří až vyl)r voli !f"172-"(fiT-

v uniiorme zanedbá vvkonat svo- -

povinnost vojenský soud jej
odsoudí Pocity bíme-l- i my viProstředni až dobří l(J?)(7170í
svých povinnostech vojenskýObyř až prostřední ]27"(Vř 1H0Í mm1
sunu inci ov nas rovnez ixlsnn- -

Dobré až vybr krávy 1200(UOO
lit

1'rostřední až dobré

Zoial lm 199 ttrt t mým SUud

vjúánim aitnt ntí 30 clu n ukr
Mol kini j ravé tak duari Jak

$ttú tím ttroj u ncroioiltiit Šp

tfaluival itm kvart vody fa dan —

Zoial lum II akru (Jtn driva i S

konml mwhl liew oratl puui% Sakni
Vykunava prací ttill koni na civr

J S Welur Graltun H D

npoiccnoNi i erveneiio Krize na
krávy 17'fi120í

svoji činnost ve rranen v minu- -

Ig&áifa&áS 111Obyčejné krávy 73O(nl00i
Dobří a vybr býč

iéia riK-- vvdáia $3093610!: v

Si) sř20S6131 v Itálii $4- -

ci z pastvin 102")(á 117!
óSií v Kusřu $1206230Telata pro řezníky flOÚ(a 1300 INKumunsku s2fi flotiS v Srbsku
$804 5S0 v Anglii $32í0230

Nejlepší ročei ku kr-

mení

Prostřední až dobíí
na jme pomocné prače v cizozemí

$4470300 na americké úěelv zde
býčci z pastvin 9 00(5 100(1

Dobré až vybrané ja
v zámoří $9723123

Americký rervený kříž zn- -
lovíce 1301 (ííir0( íiičstnává ve Francii na 2 000 ame

Poal Jaam vHkíru 450 akrO

Stauda Mak a Trartor a loral
Jum 10 akru n útn y nyrJfsl duli

14 salccjvvni plulirma nemel um
íailniu nainail i ífthr Ivnlm a ka
ca nabyla oiwtrclwxna ne nu Dy
byla na uilt
A Clirluoíhorion Fluvllla Mnií

braná lGOOfa 1750

(Traíems-- h Kak-- a Reg US Pat Ofllc and Principal Fortign Ctuntrlat)
Cen $225 FO B Sl Paul

jo dnes farmerovým praiím a nejsilnřjsím spojencem
v boji za potravinovou nadvládu Zapřáhněte Fordku
do práce Pamatujte že máte již dvě třetiny traktoru
ve své káře Staudem doplníte stroj který vykoná dva-

kráte tolik Dvacet akrů jichž bylo potřebí k vypěsto-
vání píce pro koně je k upotřebení pro potraviny lidi

Osvědčil se u 7000 farmerů
Triumf Slaude Mak-a-Trakto- ru byl tak obrovský že'
každá možná pocl:bncrst O jeho výkonnosti byla příli-
vem všeobecné pochvaly Nadšená chvála téch kdož ho užili jest
tíhi i'ejpíesvě(lčujícím svědectvím že veřkery předpovědí o n?m
činěné byly oprávněny Tisíce farmerů může dosvědčit že Staudo
dobiv obstál v té nejtéžSÍ ikoužec při jakékoliv farmerké práci
a taíccí tciLého rákladu

rických mužů a žen z nichž rauo- -

io jich nedostává vůbec žádného
Roční dobrá až vy-

braná lí2"fc?207
Obilní trh platu kdežto druzí v teto společ

nosti dostávají pouze tolik co by
mohli krvti životní své vvlohv

Jalovice k chovu 85Oíal0ó0

Krávy k chovu 750(21000 Mimo to Červený kříž obstará
Nejlepší býčci ke kr

vá zásoby pro tisíce nemocnic pomení 1200(Í7 1300
traviny pro sta vojínů na nádra
žích ot raui a šatstvo pro lidi

yhnané nepřítelem z jejich do

Vepřový dobytek
Nejlepší cena $173

IVfunčrný prodej $7()t7i 172
Skopový dobytek

I

#

Ě

11
Více prácemovů a pomáhá jim zakládat no vydánímene

vé domovy jakož i mnoho jinveh

mlosrdnyeh Jiráci pro člověčen
Plemenice růz stáří $1200(a 1300

Skopci 1450(51750

m Stauda Mak t Traitor lihl
14 dílkový clil lil řádkovat orrt 200

akrů Irové prolomená prrla a táhl
troitiilni trávy pru 200 akrO i lan

iaaiý řádkovat piet 4£0 akru pudy

tljlvl tetntts novt prblomenf prerla
ťrúinérné tni to vzalo na fiodlnu 2

C pul akru f irtkavsíem Oivrdíll

le k úptnó tpokujenoitl
Caři r Errabo Caroetl City Kana

stvo lidumilná tato společnost vy
konává

Jeluíata dobrá áž vy- -

KUKCfíICE —

ť'ís 2 žlutá $108 Velký nápor námořních sil spo JIMjenců očekáván

TVaruje nepřetržil? — 24 hodin denně— je-- li potřebí _ vyko-
nává 'práci čtyř l:ní zvl to co by ftálo krmeni jcdnolio Možno
zorali akr při ípolřebé dvou grullonu asolinu --— lehce se přidělá
a řídí—možno ho přidělati k Ford Overlund Chevrolet a jiný--

l:áráiii — odstraní pc v 20 minutách abyste mohli káru upotře-líi- ti

1: jízdě — nic co ly jse porouchalo neb co by vyžadovalo
upravování nějakého

Je mistrem ve veškeré prácí farmerské

Možno přidělati k automobilu v několika minutách a puk
tento oře sype žne táže

$itu(ž ítu
154(157 r

Washington D (' 18 května
— Velký námořní nápor velkých

Cis 3 míchaná
v
Cis 3 míchaná

OVES —

Standard
Čís 3 bílý
Čís 4 bílí'

ŽITO —

Čís 2

70V76'1ic
7o'V'--

Táhl lvem 16 aa!cová filtihv drnovou íii
rozměru na kterém Anjrlie hran pndou po 5 Krtin a 4 tuny ti ceiti J -- j

H mil mírni tttaml U ak TrartfrLa
Spojené Státy a možně i Ja Hl v alfejl 30 nikdy ntvafllo Ne~ t-

76

$ls:

vldian iak by to mohlo Ikodlt

kt ut en inponsko budou se podíleli předpo- -

Ittnoit illoulí i"

'SpolupÚKobún g vládou iínjeiííth Štítů
k ruřížení polriuoié :yf abv:j obdělat
nínť vírí! ptidj rf'íi'všéi'Í:a' tržby!' nitru
TheStuudcufii!ia-Xrdfíoj- i paipifiv vím

roz'iiHtitj tylV
"

idan byl v námořním úřadě spo- -

Mtye Belt 1'otver zařičení na pohon řenu n

řež melo třřolí čerpá vodu vykonává vrch-

ný práce kttrí ly konal 8—10 koňový far- -
C f HARRISncu Tyto autority prohlašují

že anglické nájezdy na Zeebniírj-- e

manky siroj #

Crnnit laka N' V

Pošlete tento
kusotx

DRUHÁ KAMPAŇ V ZÁJMU

VÁLEČNÉHO FONDU PRO

ČERVENÝ KŘÍŽ V OMAZE

Ostende a úspěšný italský ná-z- d

na rakouskou základnu v

lil j I jsou předzvěstmi mnohem
Dovolte nám přékvedcili vás o tomto tvrzení

větší námořní akce spojenců — Připravte se na odr)tiiiviií ri' dostatku dělníku fiiračikých a koní
Současná akce námořních sil Vel- - tavte svou farmu na základ zši-w- ' výroby a úciirosti Vyplňte kupon a

Britanie a Spojených Států

Na 50000 lidí vyslechlo v parcích
a kostelích Větší Omahy řeč-

níky kteří dovolávali se

pomoci pro milosrdné

dílo Červeného

kříže

W J? X„ E
MFG- - co

mw Wi u°ivcrity Ave St mim

jbratem pošty doitaaete ďé knížky zdanna 1'řfčlěte ni výjwvédi 'nfktč-rýc- h

z téch ti&íců majiť-l- "Iak-aTracto- ť' Přestěčíi- se jak niúžete zvýiit
a zisk a jak ríaiite snížit sve vydáhí výrobní

'
proti Němcům v Severním moři a
franko-italskýc- h sil proti Raku

Podepište a poák-t- f kupoa Jut s — nyní — co ho máte před seboušanům v Adriatiku je nepochybně
záměru spojenců Nájezdy na íhe EG0§á:aude Mfg Companybelgické pobřeží ukazují že j

2641 W University ave ST PAUL MINNmožno proniknouti minová pole

kterými Něrnci chrání svoje po-

norkové základny Hude nepo

Nedělní oslava v zájmu zaháje-
ní druhé kampaně na sehnání vá-

lečného fondu pro Červený kříž

byla ve Větší Omaze nanejvýše
mnohoslibnou a potěšitelnou udá-

lostí V každém zdejším kostele

byla zvláštní zmínka učiněna v

zájmu Červeného kříže a ve

chybně učiněn pokus za účelem ú- -

plného zničení těchto německých
Nat Slaude

pfiilrol aoho
aový a íivfarnlí M výiíiné prl ruani drivl
a Midi 7rm Naruai ixm 40 kordu n den
ktrá íreM u 4 „ artiaiVrii m

Irt lldo o fdat řrolUi h n t)lprKtGlena c Wood Uaavlllc Ohio

ponorkových základen

všech větších parcích v Omaze do-

bří řečníci dovolávali se pomoci

a— -aSÍJUÍí
ti

jako bspoláí-s- 'Vlvtek To-íi!án- o bude-l- i dostatek lodí po r' Némci budou trestali bezdětné 'ua
bojišti" prohlásila ku zprávo- -

pro milosrdné dílo této lidumilné

nejdňležitéjší národní instituce
Druhá kampaň na sehnání

ti {T ífr rrifi ' ~ ' e i

lajimi časopisu
" !!!♦ if jjro ooprav ' zeny

]m- - v jimcli distrikt ch liáJed- - ' — I„děr ťí kvi Xěme- -

Rusové zničili ponorky spojenců
k uchránění jich před Némci

Londýn 1S května — Ruští
námořní důstojníci nařídili zniče-

ní čtyř amerických ponorek
z Hango v jihozápad-

ním Finsku v dubnu dle oznánie-n- í

anglické adniirality Sedm an-

glických ponorek stejně bylo zni-

čeno když německé námořní sí-

ly a trans port v blížil v se k Ifan-- Í

?iwtívmiif pro vaiecnv jond io

Bída v Eakou3ku nezměrná
m vKyen reictKic --entrainim! Na rujčKu Svobody bylo celkem ká komise zvolená k vvšetření!

mfveii-t- ni vikv-t- r ff7Hdat kuj Upsáno kl70019650 noklesnutí narrdú irlmMi!l!i „!
kteréhož Nebraska iná přispěti
obnosem $1300000 a okres Dou Amsterodam 18 května — ('a- -ii'f fi Jopra vnich

I '
I Vahingtoii I) C ]D května Cfii" snatkv iiemcckvch iiiiizu Miiiis Ind nverejniije vvznačnv aglas $200000 formálně byla dnes

v pondělí zahájena
tk l HUL i í l h rjlt- - lli ! KSl Pftir-k- ll Kwitfalv Hivsunn lťpfftvt f

trll I Ir '{it~inl
Včerejší den byl pro tuto pří- b i' i :

ležitost přímo ideální tisíce lidí4í?o Žádni z anglických lodí ne- -
1 IIK-II-

'"-I-
f o(

ki sklí'
dostala se do rukon nepřítele dle

lo c:lki:ni f tl 7001 0ÓVt cú zna-

mená přepsání o '30 j roecnt nej"

menšího očekávaného Iniosii W

tiOyH0 foči-- t upisovatelů
byl asi 170H)000 Kaidý fede-

rální distrikt přepsal tut pujéku

Kiiflé1' ' i'- i
( i

ailiromaždily se v šesti největších
zdejších parcícli kde výborní řeč oznámeni anglické admiralitv

před jejich dvacátým rok-i- n vě-

ku dle dejiešc časopisu Daily Kx-pres- s

z Amsterodamu Finanční

podpora bude vyplácena novo-

manželům dle tohoto plánu kte-

rý činí opatření pro pokuty těm
kdož novým pravidlům nevyhoví
('mí se také opatření pro potre-
stání manželskvch párku které
zůstanou bezdětnými

ír--

značně censorovaný dopit od své-

ho vídeňského korrespondenta
kde mezi jiným se "Od-

chodu hraběte ('zemina z úřadu
zahraničního ministra bylo litotá-11- 0

téměř všemi třídami poněvadž
tyto viděly v něm hlasatele míru
a lid přeje si míru nad vše To
není ničím překvapujícím ježto
utrpení je nezměrné Lid uepn- -

lli-i- i' dílNh aku t

it mz bv in ié ká hlť
níci kteří po zahrání národní hy

'1 '' '
o':

Mnoho ruské půdy leží ladem
některých distriktieb statkáři by-

li nsmrcenr a jejich vám' ky '7
plene?) y

jN'a prvním nTislě fál Minneapo-Mi- s

distrikt juiž přepHal voji kvo-ít- n

o 72 procenta a na místě nej

Samara Huško ]í května —

Velká část úrodných polí evrop
ského Kuska leží ladem a zůstane
nevzdělána tohUo roku Méně než chybné překoná ještě několik pří- -

Nácelnice battalionu grarti ištích nejobtížnějších měsíc ft až o- -

nižším New York kde přepsána
Dva milliony Američanů ve Fran-- i pim 24 prfrcetita

cii do sklonku roku

Washington I) (! 18 května í Část zelázniřníhn tnnntii Mířen

polovina úrodné země která v

mny "Ameriky" a několika

písní vesměs dobrými
vysvětlili shromážděnému

obecenstvu vznpscný úěel a lidu-

milné dílo jež za panování této

války na válečném poli jakož i

v této zemi pro naše hochy a ne-

štěstím postižené lidi fVi-ven- ý kříž
koná

Dnes na 2000 pnieovník ň sta-

rých i mladvh zahájilo druhou

kampaň jejíž jediným účelem

v Americe j bili z I 'krajiny dojde''ici 'í ir 1 '
normálních dobách vydala velké
množství obilí a' jiných plodin
nalézající se nyní pod kontrolou

j ifnuiinv iL-ia-v nv-lll- l

[Maria Leontijevna Bočkarevaj Německé loďstvo svoláno
náčelnice proslulého ruského žen

— Zpráva francouzského listuj požárem
IIiornme Libře orgánu premie-- j Bcatrice Neb 18 května --

ra Clemeneeane ze Spojené Stá-- j Dva oblouky železničního mostu
ty hlíbily poblati do Francie l(Rock Island drfihy nad Bear

bojovníků do sklonkn

sovětů byla oseta následkem n-- ~

dostatku semena a hospodářského
dobytka a v důsledku nejUtveh

" — — - ' " — - ivát-iw- 7 v - 'V "i ' t 1 l'liíl l 1111 ' 11poměrů v těchto krajináeh V Sa-mř-
p

Simbirsku frrkvř pnza
Tambově Ryazanu a Saratověj

ku tak aby spolu jinými nevál-čW-

kupinami nalézalo m ta
kolem 2000000 mužů vyvolala tn

do Kielu

Londýn 17 května — Všech-

no německé válečné loďstvo vy-

jímaje několika lehkých křižníku
bylo povoláno do Kielu kde důle
žité námořní síly jsou nyní sou-

střeďovány praví depeše z Ham-

burku získaná v Ženévě a posla-
ná do Londýna korrcspondenférn
časopisu Daily N"ews

jest zmírnění bolesti a námahy
na válečném polí pohodlí pro 'na-ž- e

hwhy' kteří bojují za světovou
demokracií Kamnai notrvá no

ského battalíonii smrti přistála
zde na své cest do Francie

zlstala věrnou prozatím-
ní ruské vládě následkem čehož

byla vypuzena z hlavního města
a její proslulý vojenský sbor byl
rozehnán Doěkarcva jo pevně
rozhodnuta vhtoupjti opětně do

armády "Očekávám ž zemni

hlavních

byly zničeny požárem včera
Čímž zdržela se doprava

směrem východním a západním
Železniční dělníci a hasiči bojova-
li proti plamenfira které rozdmý-

chávány bvly silným větrem

panici rodící-- } dlstrik- - velkí zíiem Úředníci nrnblžsili
cely týden a nejedná se v ní o se- - terh vétáina velkvcb írtstkn m- - že takové množství vojska ameri-

ckého muže býfi do Franci" po
hnání řlenstva pro ('rvmý křížjdělena byla mezi iedláky stejné


